
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE

Ordinanza Sindacale n. 55 del 02/11/2023

OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA DI TUTTE LE SCUOLE ED ISTITUTI 
SCOLASTICI, DI OGNI ORDINE E GRADO, DI TUTTI I SERVIZI 
EDUCATIVI, COMPRESI GLI ASILI NIDO E DI TUTTE LE ATTIVITA' 
ACCADEMICHE E UNIVERSITARIE, PER LA GIORNATA DEL 3 
NOVEMBRE 2023 SU TUTTO IL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
VERONA

IL SINDACO

Visto l’avviso di condizioni meteorologiche avverse- aggiornamento-, emanato dal Centro 
Funzionale Decentrato della Regione Veneto del 2/11/2023 in base al quale “Dalle ore centrali di 
giovedì precipitazioni in estensione a tutto il territorio regionale con fenomeni che tenderanno a 
divenire più persistenti e intensi sulle zone centrosettentrionali con rovesci anche forti e temporali 
sparsi specie su pianura e costa. La fase più intensa è prevista tra il pomeriggio/sera di giovedì e 
le primissime ore di venerdì. Nel corso di venerdì le precipitazioni tenderanno ad una graduale 
attenuazione e diradamento a partire dalle zone occidentali con fenomeni più irregolari e 
intermittenti nel corso della giornata e in definitivo esaurimento su gran parte del territorio entro 
fine giornata. I venti nel corso di giovedì subiranno un significativo rinforzo dai quadranti 
meridionali fino a risultare forti nel pomeriggio/sera sulla costa e pianura limitrofa (specie nord-
orientale) e da forti o a tratti anche molto forti sulle zone montane, specie in quota e lungo alcune 
dorsali prealpine (specie orientali). Probabili raffiche forti saranno inoltre probabili anche in 
occasione dei fenomeni temporaleschi. Nella mattinata di venerdì i venti tenderanno ad attenuarsi 
e a ruotare dai quadranti occidentali”,

Visto l’avviso di criticità idrogeologica ed idraulica n. 39/2023, da cui risulta che per “il Fiume Adige: 
la criticità idraulica arancione è valida a partire dalle ore 00 del 03/11/2023”;

Vista l’Ordinanza Prefettizia Prot. 99389 del 2/11/2023 con cui, sentito il Dirigente Scolastico 
Territoriale, è stata disposta la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado di numerosi Comuni 
della Provincia di Verona, rinviando, per la città capoluogo, al Sindaco di Verona l’emissione di 
analogo provvedimento sindacale ;

Ritenuto di dover procedere, in un’ottica di massima prevenzione, ad assumere ogni necessaria 
iniziativa volta a tutelare la pubblica incolumità, in particolare limitando gli spostamenti della 
popolazione ed i conseguenti volumi di traffico lungo le strade cittadine;

Visto l’art. 54 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Visto l’art. 12 del D. Lgs n. 1/2018;

ORDINA

per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente riportati, la chiusura di tutte le 
Scuole ed Istituti Scolastici, di ogni ordine e grado, di tutti i servizi educativi, compresi gli asili nido 
e di tutte le attività accademiche e Universitarie, per la giornata del 3 novembre 2023, su tutto il 



territorio del Comune di Verona, con conseguente sospensione delle attività extrascolastiche e 
sportive ivi previste

DISPONE

Che la presente Ordinanza sia pubblicata all’albo pretorio del Comune di Verona per pubblica 
conoscenza e inviata all’Ufficio stampa per essere adeguatamente pubblicizzata  sui quotidiani  
e sulle televisioni locali e venga inoltre trasmessa:

- all’Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Verona;
- all’Ufficio Scolastico di Verona;
- al Comando della Polizia Locale;
- al Direttore Generale del Comune di Verona;
- alla Provincia di Verona;
- all’ATV Srl.
- Polizia Locale
- Protezione civile
- A tutti gli uffici comunali interessati

Firmato digitalmente da :
IL SINDACO
DAMIANO TOMMASI


